
 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

  

ORIGINALE 

 

 

SETTORE URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 112 del 17-02-2020 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA APPALTO  - 

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI, MANUTENZIONE  

CIMITERI E MANUTENZIONE VERDE INTERNO E AREE VERDI 

PERTINENZIALI- PRESSO I CIMITERI DEL COMUNE DI 

BADIA POLESINE CAPOLUOGO E FRAZIONI MEDIANTE RDO 

SU PIATTAFORMA MEPA CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

TRAMITE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 

PERIODO 01/03/2020 - 28/02/2023 E CONSEGNA  

ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di febbraio, il Responsabile del Servizio 

Trivellato Patrizio 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

 

Richiamata la  D.G.M. n. 104 del 27/11/2019 si sono date indicazioni per quanto 

concerne il servizio di gestione servizi cimiteriali  

Richiamata la determina n. 700 del 27/11/2019 con cui si è dato avvio alla procedura di 

gara per  il servizio di Gestione Servizi cimiteriali, manutenzione cimiteri e 

manutenzione verde interno e aree verdi pertinenziali” presso i cimiteri del Comune di 

Badia Polesine capoluogo e frazioni e con la quale si è provveduto a pubblicare l’avviso 

di manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori;  

Richiamata la determina a contrattare n. 733 in data 06/12/2019, con cui si è stabilito di 

procedere  all’espletamento di una procedura negoziata con le modalità di cui all’art.36, 

comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l'affidamento del Gestione Servizi 

cimiteriali, manutenzione cimiteri e manutenzione verde interno e aree verdi 

pertinenziali” presso i cimiteri del Comune di Badia Polesine capoluogo e frazioni per il 

periodo  triennale  a partire dal 01/03/2020 al 28/02/2023; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara mediante ricorso al 

MePA con formulazione di una Rdo (Richiesta di Offerta) con il criterio dell’offerta 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 7 del 
17-02-2020 Pag. 2 

 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

- sono stati invitati sul MEPA gli operatori economici abilitati alla categoria 

merceologica relativa al servizio oggetto di appalto e che hanno manifestato interesse 

a seguito di avviso del 27/11/2019; 

-  in data 17/01/2020 è stata creata la RDO n. 2492202, fissando il termine ultimo per 

la richiesta dei chiarimenti entro le ore 13:00 del 27/01/2020 e il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 04/02/2020; 

Atteso che in data 04/02/2020 - il Responsabile del Settore Urbanistica, del Comune di 

Badia Polesine, in qualità di R.U.P. nominato con determina n. 733 del 06/12/2019, ai 

sensi dell’art 31del D.lgs 50/2016 dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma 

informatica del MEPA e attivato la seduta pubblica  prende atto che per la gara relativa 

al servizio di cui trattasi sono prevenute n. 2 offerte nel termine stabilito delle  ore  

13.00  del  giorno 04/02/2020, e precisamente: 

ITALIA SERVIZI . con sede legale ad Adria 

AURORA COOPERATIVA con sede legale a Chioggia 

Considerato che con determina dirigenziale n.86  del 04/02/2020 è stata nominata la 

Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche; 

Precisato che in data 06/02/2020 si sono aperte le buste amministrative   che le 

verifiche circa la conformità della documentazione amministrativa delle ditte partecipanti 

risulta valida e regolare, conformemente a quanto previsto dal disciplinare di gara, 

pertanto  entrambe le ditte vengono ammesse alla fase successiva della gara per la 

valutazione dell’offerta  tecnica ed economica come risulta dal verbale di gara  prot. n. 

2441 redatto  in data 06/02/2020; 

Premesso in data 12/02/2020, la Commissione di gara prosegue i lavori per l’apertura 

delle buste inerenti l’offerta tecnica con il seguente risultato;  

ditta Italia Servizi all’ apertura della busta tecnica  si è  constatato che il progetto 

tecnico non era presente, secondo quanto previsto dal disciplinare all’art 10 nonché 

quanto previsto dal D.lgs 50/2016 art. 83 comma 9, la commissione in assenza di tale 

documentazione è impossibilitata ad esprimere  un giudizio al progetto tecnico e 

conseguentemente  dare il relativo punteggio e   pertanto   ne determina l’esclusione 

dalla gara; 

ditta AURORA  all’apertura della busta tecnica  verifica  la documentazione tecnica 

la quale risulta presente e regolare, la commissione dopo attenta lettura per la valutazione 

procede ad attribuire   il relativo punteggio caricandolo nel sistema,  secondo quanto 

previsto dall’ art.13 del disciplinare di gara come redatto  nel verbale di gara n. 2979 del 

12/02/2020  con il seguente risultato: 

 

Ditta  Punteggio tecnico 

AURORA COOPERATIVA SOCIALE     53.23 

ITALIA SERVIZI  Esclusa per mancanza del 

progetto tecnico  

 

Atteso che la commissione dopo aver concluso la fase  della valutazione dell’offerta 

tecnica  con la  relativa attribuzione del punteggio, procede alla fase successiva 

dell’apertura dell’Offerta Economica,  verificando la correttezza dell’offerta dell’unica 

ditta rimasta in gara  dando lettura del ribasso offerto sul fattore prezzo e aggiudicando 

il relativo punteggio che risulta essere il seguente:  

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 7 del 
17-02-2020 Pag. 3 

 

Ditta AURORA 

Ribasso offerto dalla Ditta 

concorrente 

 

1% 

Prezzo offerto dalla Ditta 

concorrente espresso in euro 

199.827.78 

Punteggio attribuito 30 

 

Atteso che la commissione dopo la verifica  dell’offerta economica di cui sopra 

l’assegnazione del punteggio per l’offerta tecnica ed economica risulta essere la 

seguente: 

 

Ditta  

AURORA COOPERTIVA 

Punteggio 

 

Offerta Tecnica 53.23 

 Offerta Economica 30 

TOTALE 83.23 

 

Atteso che per quanto sopra espresso la cooperativa Aurora si è aggiudicata la gara per 

un importo pari ad €  199.827.78  con un  punteggio totale di punti 83,23 di cui punti 

53,23 per l’offerta tecnica e punti 30 per l’offerta economica; 

Richiamati  i verbali relativi ai lavori della commissione; 

Ritenuto quindi di procedere alla proposta di aggiudicazione provvisoria nei confronti 

della ditta AURORA  COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Chioggia in Rione 

San Giacomo 460,30015 Chioggia – VE P. IVA 03209140270; 

Atteso che l’aggiudicazione sarà efficace dopo aver verificato d’ufficio la sussistenza dei 

requisiti previsti dalla RDO 2492202 e dichiarati nell’istanza di partecipazione; 

Dato atto che, facendo seguito ai provvedimenti sopra citati, il Comune ha avviato 

tempestivamente tutti i controlli previsti dalla vigente normativa in materia di appalti 

pubblici, richiedendo le specifiche informazioni atte a verificare l’effettivo possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara, sia agli Enti competenti sia tramite banche dati on line 

ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 commi 5 e 6 del D.lgs 50/2016;  

Considerato che il precedente appalto termina improrogabilmente alla data del  

29/02/2020 e che i tempi per il completamento dell’iter istruttorio dell’accertamento dei 

requisiti di legge sopra citati, alla luce della tempistica prevista dalla vigente normativa a 

favore degli Enti competenti per il rilascio delle informazioni richieste, si sono protratti  

poiché non tutti gli Enti interpellati non hanno ancora fornito risposta a quanto richiesto 

dal Comune ed il servizio in oggetto, ha natura essenziale, in quanto legato ai servizi 

cimiteriali, e la sua mancata immediata esecuzione determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico cui è diretto;  

Ritenuto conseguentemente applicabile alla fattispecie l'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, ove si consente la consegna anticipata dell'appalto in via di urgenza, che 

testualmente recita: “L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa 

esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a: 

situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute 

pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 7 del 
17-02-2020 Pag. 4 

 

grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 

finanziamenti comunitari.”; 

Considerato altresì che per costante giurisprudenza, la consegna anticipata è 

ammissibile, sotto riserva di legge, anche prima del perfezionamento dell’efficacia della 

aggiudicazione definitiva (cfr. ex multis Tar Emilia Romagna, sez. II, 7 marzo 2017, n. 

209), nella fattispecie, ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non è 

applicabile il termine dilatorio di cui all'art. 9 del medesimo decreto, trattandosi di 

affidamento effettuato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b); 

Atteso che la ditta aggiudicataria in via provvisoria non ha opposto riserve  ed è stato  

predisposto idoneo verbale di consegna d’urgenza; 

Ritenuto opportuno e necessario, alla luce di quanto sopra esposto, affidare il servizio in 

oggetto in via d’urgenza, ai sensi del richiamato art 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, e 

sotto riserva di legge, nelle more dell’esito dei controlli citati e del perfezionamento della 

procedura di aggiudicazione con la stipula del relativo contratto, alla ditta AURORA  

COOPERATIVA SOCIALE con sede in Rione san Giacomo 460, 30015 Chioggia (VE) 

P. IVA 03209140270; 

Atteso che a conclusione delle verifiche di sussistenza dei requisiti richiesti con esito 

positivo l’aggiudicazione si renderà efficace, per cui anche  il contratto da stipularsi con 

la ditta aggiudicataria è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dei  

controlli previsti (art. 32 commi 7 e 12); 

Ritenuto altresì che la durata del suddetto affidamento in via d’urgenza e  sotto le 

riserve di legge debba decorrere dal giorno 01 marzo 2020; 

Dato atto che è stato predisposto e sottoscritto  apposito “Verbale di consegna 

anticipata, in via d’urgenza e sotto riserva di legge, del servizio di Gestione servizi 

cimiteriali del Comune di Badia Polesine periodo triennale a partire  dal 01/03/2020 – 

28/02/2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 

2020 - 2021, approvato con delibera di G.C. n. 99 del 22/11/2019,  esecutiva a norma di 

legge, nella quale è previsto l’affidamento del servizio di“ SERVIZI CIMITERIALI E 

MANUTENZIONE CIMITERIALE” 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 28.08.2019, con il quale sono state attribuite al 

dipendente Geom. Patrizio Trivellato le funzioni di Responsabile Settore Urbanistica di 

cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con 

riguardo ai seguenti Uffici: Urbanistica, Sportello Unico Edilizia (SUE), Sportello Unico 

Edilizia Produttiva (SUEP), SUAP, Commercio, Attività Produttive, Cartografia, 

Cimiteri, Protezione civile e Ambiente; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di dare atto che le risultanze della RDO 2492202 è la seguente: 

- DITTA AURORA COOPERATIVA SOCIALE.            PUNTI: 

83.23 

- DITTA ITALIA SERVIZI               ECLUSA  

3. di dare atto che la Ditta AURORA ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 

83.23 di cui 53.23 per l’offerta tecnica e punti 30 per l’offerta economica, con un 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 7 del 
17-02-2020 Pag. 5 

 

ribasso dello 1 % pari a € 196.827,78 oltre ad  € 3.000,00 per oneri per la sicurezza 

esclusi dal ribasso, per un importo complessivo di € 199.827.78 oltre IVA di legge; 

4. di approvare la proposta di aggiudicazione in via provvisoria dell'affidamento del 

servizio “Servizi cimiteriali, manutenzione cimiteri e manutenzione verde interno e 

aree verdi pertinenziali” presso i cimiteri del Comune di Badia Polesine capoluogo e 

frazioni, alla Ditta AURORA  COOPERATIVA SOCIALE con sede legale a 

Chioggia; 

5. di determinare  che l’aggiudicazione diventerà efficace solo al termine delle 

verifiche dichiarate in sede di RDO 2492202 ; 

6. di approvare la consegna in via d’urgenza del servizio sopra indicato a partire dal 

01/03/2020 considerando che  il precedente appalto ha scadenza improrogabile al 

29/02/2020;  

7. di dare atto che con determinazione n. 733 del  06/12/2019 è stata prevista la 

copertura finanziaria per una spesa  totale dell’appalto nel triennio (36 mesi) 

presunta pari ad  € 196.539.56 oltre ad oneri per la sicurezza di € 3.000, da cui 

scorporare l’importo di  € 40.715 a carico dell’utenza da cui risulta che  a carico 

dell’Amministrazione un importo pari ad €  161.098 oltre ad IVA pari ad € 

35.441,56 per un totale di € 196.539,56, di cui annualmente pari ad € 65.513,18 

imputati  sul cap. 6655;  

8. Di prendere atto che a seguito dell’aggiudicazione provvisoria  della ditta 

AURORA COOPERATIVA SOCIALE  l’importo complessivo risultante è pari ad 

€  199.827,78 di cui  € 3.000,00 per oneri per la sicurezza esclusi dal ribasso, per 

un importo complessivo di € 199.827.78 da cui scorporare l’importo di € 40.715 che 

sarà introitato dalla ditta direttamente dall’utenza;  

9. richiamato quanto sopra si determina di aggiornare l’importo a carico del  bilancio 

comunale per il  servizio “Servizi cimiteriali, manutenzione cimiteri e 

manutenzione verde interno e aree verdi pertinenziali” presso i cimiteri del Comune 

di Badia Polesine capoluogo e frazioni sarà il seguente: 

importo totale triennale di € 199.827,78 da  cui scorporare l ‘importo presunto pari ad   

€ 40.715 che sarà introitato dalla ditta direttamente dall’utenza, rimanendo a carico 

del bilancio comunale l’importo di € 159.112.78 oltre ad IVA pari ad  € 35.004,81 

per un totale  triennale ( 36 mesi ) pari ad  € 194.117,59  il cui importo annuale è 

pari ad € 64.705,86 da suddividersi come segue: 

• periodo dal 01/03/2020 al 31/12/2020 importo di € 53.921,55 

• periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 importo di € 64.705,86 

• periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 importo di € 64.705,86 

• periodo dal 01/01/2023 al 28/02/2023 importo di € 10.784,30. 

                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 Geom.  Trivellato Patrizio  
  

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 7 del 
17-02-2020 Pag. 6 

 

 

Attestazione di copertura Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE N. 112 del 17-02-2020 
 

 

 

Oggetto: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA APPALTO  - 

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI, MANUTENZIONE  

CIMITERI E MANUTENZIONE VERDE INTERNO E AREE VERDI 

PERTINENZIALI- PRESSO I CIMITERI DEL COMUNE DI 

BADIA POLESINE CAPOLUOGO E FRAZIONI MEDIANTE RDO 

SU PIATTAFORMA MEPA CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

TRAMITE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 

PERIODO 01/03/2020 - 28/02/2023 E CONSEGNA  

ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA 

 
CIG 8142128893 
___________________________________________________________________
_ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 

divenuto esecutivo in data 17-02-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   282 del 11-05-2020 a Competenza   CIG 8142128893 

5° livello 12.09-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali 

Capitolo       6655 / Articolo       
SPESE PER I SERVIZI CIMITERIALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI. 

Causale GESTIONE TRIENNALE SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONE DEL VERDE CIMITERIALE 

Importo 2020 Euro 53.921,55 

Importo  2021 Euro 64.705,86 

Importo  2022 Euro 64.705,86 

Importo  2023 Euro 10.784,30 

 

******* 

 Il Responsabile Servizio Economico 
 Dott. Osti Michelangelo 
 . 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 7 del 
17-02-2020 Pag. 7 

 

 

Allegato di pubblicazione 

 

DETERMINAZIONE N. 112 del 17-02-2020 
 

 

 

Oggetto: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA APPALTO  - 

GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI, MANUTENZIONE  

CIMITERI E MANUTENZIONE VERDE INTERNO E AREE VERDI 

PERTINENZIALI- PRESSO I CIMITERI DEL COMUNE DI 

BADIA POLESINE CAPOLUOGO E FRAZIONI MEDIANTE RDO 

SU PIATTAFORMA MEPA CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

TRAMITE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 

PERIODO 01/03/2020 - 28/02/2023 E CONSEGNA  

ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO 

li 26-05-2020  Mizzon Gianluca 
  

 

 

 


